剩餘之盈餘視營運需要保留適當額度後，得以股利之方式分配予股

東。

  本公司股息股利之發放以現金或股票方式為之，現金股利以不高

於當年度發放股利總額之百分之五十為原則，惟仍得視公司目前及未

來之投資環境、資金需求、國內外競爭狀況及資本預算等因素，並兼

- 25 -

顧股東利益、平衡股利及公司長期財務規劃等考量，每年依法由董事

會擬具股息股利之分派方式或相關方案，並提報股東會討論及議決之。

  本公司分配盈餘時，必須依法令規定就年底結算之股東權益減項

（包括未實現重估增值、金融商品未實現損益及累積換算調整數，惟

庫藏股除外）餘額提列特別盈餘公積；子公司在年底持有本公司股票

市價低於帳面價值之差額，仍應依持股比例計算提列相同數額之特別

盈餘公積。

  依前項提列特別盈餘公積後之餘額始得作分配，嗣後股東權益減

項數額迴轉時，得就迴轉金額分配盈餘。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定

盈餘公積得用以彌補虧損；且當其餘額已達實收股本 50%，在公司無

盈餘時，得以其超過部分派充股息及紅利，或在公司無虧損時，得保

留法定盈餘公積達實收股本 50%之半數，其餘部分得以撥充資本。

  分配未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其餘

股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅額。

  本公司於九十七年三月二十日舉行董事會擬議九十六年度盈餘分

配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每股股利（元）
提列法定盈餘公積   $ 89,240   $ -
員工紅利－現金   80,316   -
董事酬勞－現金   16,063   -
現金股息及股利   320,269   1.00
   $ 505,888   $ 1.00

  本公司九十六年度盈餘分配議案，截至會計師核閱報告書日止，

尚未經股東會通過。上述有關董事會通過擬議及股東會決議分配情

形，請至台灣證券交易所「公開資訊觀測站」查詢。

  本公司九十七年第一季對於應付員工紅利及董事酬勞金之估列係

依公司章程規定，分別按屬於母公司普通股股東之稅後淨利扣除百分

之十法定盈餘公積金後之餘額以 10%及 2%計算，金額分別為 23,800

仟元及 4,760 仟元。於期後期間董事會決議之發放金額有重大變動時，

該變動調整當年度費用，至次年度股東會決議日時若金額仍有變動，

則依會計估計變動處理，於股東會決議年度調整入帳。

- 26 -

金融商品未實現損益

  九十七年第一季金融商品未實現損益之變動組成項目如下：

備 供 出 售
金 融 資 產

 長 期 股 權
投 資 依 持 股
比 例 認 列

合 計
期初餘額   ( $ 10,352 )   $1,028,261   $1,017,909
直接認列為股東權益調整

項目   (  2,750 )

 (  450,835 )

 (  453,585 )
期末餘額   ( $ 13,102 )   $ 577,426   $ 564,324

累積換算調整數

  九十七年第一季累積換算調整數之變動組成項目如下：

   九十七年第一季
期初餘額   ( $ 48,480 )
直接認列為股東權益調整項目   (  317,489 )
期末餘額   ( $ 365,969 )

庫藏股票

（單位：仟股）

   本 期 變 動
收 回 原 因  期 初 股 數  增 加  減 少  期 末 股 數
九十七年第一季
子公司持有母公司股票

自採權益法之長期股

權投資轉列庫藏股票

  24,794   -   -   24,794

  本公司之子公司漢茂投資展業公司（漢茂）持有本公司股票 21,206

仟股，本公司依其帳列轉投資本公司（備供出售金融資產－非流動）

之原始帳面價值 1,054,339 仟元減後續評價之金融商品未實現損失

375,703 仟元後之淨額 678,636 仟元，按本公司持股比例 48.9%計算

331,989 仟元（ 10,370 仟股）自採權益法之長期股權投資轉列庫藏股票。

  漢茂持有本公司股票 21,206 仟股依九十七年第一季最後交易日收

盤價計算之市價為 661,637 仟元。

- 27 -

  本公司之子公司精璞投資公司（精璞）持有本公司股票 14,424 仟

股，本公司依其帳列轉投資本公司（備供出售金融資產－非流動）之

帳面價值 502,435 仟元（ 14,424 仟股）自採權益法之長期股權投資轉列

庫藏股票。

  精璞持有本公司股票 14,424 仟股依九十七年第一季最後交易日收

盤價計算之市價為 450,025 仟元。

  子公司持有母公司股票視同庫藏股票處理，除母公司持股逾 50%

之子公司不得參與本公司之現金增資及無表決權外，其餘與一般股東

權利相同。

非常利益

  本公司於九十七年三月新增取得子公司康和資訊系統公司股權，

取得成本低於可辨認淨資產公平價值之差額，經等比例攤減非流動資